

Số: 17 /KH-BATGT

Châu Minh, ngày 06 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông trên địa bàn xã Châu Minh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BATGT ngày 18 /01/2023 của Ban an toàn giao thông huyện Hiệp Hòa về việc triển khai Năm an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn huyện Hiệp Hòa. Ban an toàn giao thông xã Châu Minh xây dựng kế hoạch triển khai Năm an toàn giao thông năm 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn” trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về trật tự an toàn giao thông.
2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hoá giao thông an toàn.
3. Nâng cao điều kiện an toàn khai thác kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn xã, các đầu mối giao thông trọng điểm kết nối đến khu công nghiệp và tuyến đường 295b để khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông.
4. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, các giải pháp theo Nghị Quyết của Đảng uỷ xã trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, quyền hạn, thẩm quyền của Ban an toàn giao thông xã.
5. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong UBND xã, cấp uỷ ban quản lý các thôn; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng văn hoá giao thông; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi đơn vị mình.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Để thực hiện được mục tiêu trên, các thành viên Ban an toàn giao thông xã cần tập trung một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về TTATGT, giao thông vận tải và các lĩnh vực có liên quan đến nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch giao thông trật tự, hành lang giao thông tại các trục đường chính, khu đô thị, dân cư được quy hoạch..... phù hợp với năng lực kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn xã.
2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo theo Nghị quyết

của Đảng uỷ xã đối với công tác đảm bảo TTATGT. Tiếp tục kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả, hiệu lực của Ban ATGT xã và các thành viên đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

3. Xây dựng văn hoá giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân, học sinh trên địa bàn xã. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của các tổ chức, nhà trường và doanh nghiệp.

4. Chú trọng công tác rà soát, tham mưu đề xuất Ban ATGT huyện xử lý dứt điểm các điểm “đen”, điểm tiềm ẩn gây tai nạn giao thông nhất là trên đoạn đường ĐT 295 cung đường Khu công nghiệp Hoà Phú. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn giao thông, chống lấn chiếm hành lang, lòng đường, vỉa hè kiên quyết không để phát sinh vi phạm mới; tập trung giải toả hành lang an toàn giao thông tại các điểm, khu vực có nguy cơ mất an toàn giao thông tại các khu vực đông dân cư, trường học và các khu chợ trên địa bàn xã.

5. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu quả tai nạn giao thông; đẩy mạnh tập huấn, cải thiện năng lực sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế của thôn, trạm y tế và các chốt sơ cấp cứu của thôn, trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông xã

- Tham mưu cho UBND xã các công văn, kế hoạch chỉ đạo; đôn đốc các thôn, trạm y tế, các nhà trường và doanh nghiệp trên địa bàn xã thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT theo chủ đề Năm an toàn giao thông 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các thôn, trạm y tế, các nhà trường và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT trong dịp cao điểm nghỉ Lễ, Tết.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm TTATGT, bám sát chủ đề Năm an toàn giao thông 2023; đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng văn hoá giao thông an toàn trên nền tảng kỹ thuật số.

- Phối hợp với Công an xã rà soát các điểm đen, các điểm có tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; hệ thống biển báo giao thông đường bộ trên các trục đường của xã; Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, Hạt quản lý đường bộ huyện Hiệp Hoà cắm hệ thống biển báo, biển cảnh báo TNGT trên các tuyến đường của xã.

- Phối hợp với các thôn, doanh nghiệp, trạm y tế, các nhà trường trên địa

bàn xã để tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATGT cho nhân dân, người lao động, cán bộ giáo viên đặc biệt là học sinh các trường về văn hoá chấp hành pháp luật ATGT.

- Thành lập đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc công tác bảo đảm TTATGT về hành lang ATGT trên địa bàn xã; Phối hợp với Công an xã giám sát việc chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên vi phạm pháp luật về TTATGT.

2. Công an xã

- Tổ chức thực hiện tốt các kế hoạch cao điểm bảo đảm TTATGT, TTATXH trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, các Lễ hội đầu năm 2023 và các sự kiện lớn trong năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về TTATGT đối với các hộ kinh doanh, các doanh nghiệp, các nhà trường và cán bộ công chức, viên chức, đảng viên trong địa bàn xã.

- Phát huy vai trò của các mô hình tự quản gắn liền với phong trào quần chúng bảo vệ an ninh trật tự, TTATGT với các cuộc vận động, những mô hình phù hợp, thiết thực, có hiệu quả cao.

- Chủ động phối hợp với lực lượng CSGT huyện để theo dõi, giám sát số cán bộ, công chức, viên chức, học sinh vi phạm đến ATGT để kịp thời báo cáo Ban an toàn giao thông xã có hướng xử lý.

- Tham mưu cho Ban ATGT xã về các điểm đen có tiềm ẩn nguy cơ xảy ra TNGT, các điểm vi phạm hành lang ATGT để Ban ATGT kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã; tăng cường công tác TTKS phát hiện báo cáo kịp thời các vụ việc vi phạm liên quan đến TTATGT.

- Quản lý hoạt động của chủ các bến bãi, chủ doanh nghiệp vận tải và yêu cầu chấp hành pháp luật về TTATGT.

3. Công chức địa chính, giao thông, xây dựng

- Phối hợp với Công an xã, trưởng các thôn kiểm tra việc thực hiện cam kết của các chủ cơ sở kinh doanh bến bãi, các chủ kinh doanh chấp hành về hành lang ATGT, tập kết vật liệu xây dựng....

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra các công trình giao thông thuộc trách nhiệm của xã quản lý; Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát khắc phục kịp thời các vị trí có nguy cơ mất ATGT trên các tuyến đường liên xã, liên thôn... các vị trí lấn chiếm hành lang vi phạm về TTATGT.

- Chủ trì phối hợp với Ban quản lý thôn Ngọ xá, Ban quản lý chợ Ngọ xá triển khai đồng bộ thực hiện có hiệu quả kế hoạch giải toả hành lang an toàn giao thông đường bộ tại khu vực cổng chợ Ngọ Xá và các điểm vi phạm hành lang ATGT đã được chỉ đạo của UBND xã, UBND huyện, Ban ATGT huyện.

4. Công chức văn hoá – Đài truyền thanh xã

- Tăng cường phối hợp với các thôn, các nhà trường tuyên truyền về trật tự ATGT đồng thời tổ chức có hiệu quả nội dung tuyên truyền với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”; không bán hàng lấn chiếm hành lang giao thông.....

- Tăng cường phát thời lượng phát thanh về tuyên truyền TTATGT với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”.

- Phối hợp với Công an xã để lấy các bài tuyên truyền theo chủ đề theo kế hoạch hàng năm, phát thời lượng tuyên truyền về TTATGT 7 lượt/1 tuần.

5. Công chức kế toán, tài chính

Phối hợp với Ban ATGT xã tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí cho công tác đảm bảo TTATGT năm 2023.

6. Ủy ban MTTQ xã, Hội LHPN xã, Đoàn thanh niên

- Tập trung tuyên truyền theo chủ đề năm 2023 với trọng tâm là “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”.

- Xây dựng chương trình hành động triển khai công tác đảm bảo TTATGT năm 2023 của Ban ATGT xã; đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào sinh hoạt định kỳ của các tổ chức chính trị - xã hội; tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo TTATGT” tới mọi gia đình, khu dân cư, thôn xóm; tuyên truyền tiêu chí “Văn hoá giao thông” đến hội viên, đoàn viên, tạo nên sức mạnh vào cuộc của cả hệ thống chính trị.

7. BCH Quân sự xã

- Tích cực phối hợp với Công an xã, các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT theo kế hoạch.

- Tuyên truyền, phổ biến đến lực lượng dân phòng, thôn đội trưởng các thôn tự giác chấp hành pháp luật về ATGT.

8. Các nhà trường trên địa bàn xã

- Ban giám hiệu các nhà trường chủ động thực hiện tốt chỉ đạo của Phòng giáo dục và đào tạo huyện trong công tác đảm bảo TTATGT; đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức ATGT trong trường học.

- Phối hợp với Công an xã kiên quyết xử lý tình trạng học sinh đi xe đạp điện, xe máy điện..... đồng thời tổ chức các buổi tuyên truyền về pháp luật ATGT cho từng cấp học với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả các

chương trình, mô hình tuyên truyền giáo dục văn hoá giao thông cho học sinh; cuộc thi “ Giao thông học đường”, mô hình “ Cổng trường an toàn giao thông”, các buổi ngoại khoá về chủ đề ATGT; triển khai có hiệu quả “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường – tháng 9/2023”

- Tại các tiết học lồng ghép công tác tuyên truyền nói chung và tuyên truyền về việc chấp hành pháp luật về TTATGT nói riêng đối với học sinh trong nhà trường để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về ATGT./.

Nơi nhận:

- TT Ban ATGT huyện;
- ĐU, UBND, HĐND xã;
- Thành viên Ban ATGT xã;
- Lưu: VT, CAX.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đinh Công Nam